

UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN QLDA ĐTXD Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 64/BC-BQL

Tu Mơ Rông, ngày 28 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các dự án do Ban QLDA ĐTXD làm chủ đầu tư

Ban QLDA ĐTXD huyện báo cáo kết quả thực hiện các dự án đầu tư xây dựng do Ban QLDA ĐTXD huyện làm chủ đầu tư, cụ thể như sau:

I. Bố trí vốn và số liệu giải ngân.

Nguồn vốn	Tổng vốn giao (tr đ)	Tổng đã giải ngân (tr đ)	Còn lại (tr đ)	Tỷ lệ giải ngân đạt
Ngân sách tỉnh	38.794,962	21.540,715	17.254,247	55,52 %
Ngân sách huyện	24.479,067	16.859,880	7618,187	69 %
Tổng cộng	63.274,209	38.400,595	24.873,614	60,69 %

II. Báo cáo tiến độ thực hiện và kế hoạch tiếp theo.

1. Ngân sách tỉnh.

a. Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương năm 2021: Tổng vốn giao: 10.794,962 triệu đồng; Đã giải ngân: 8.005,125 triệu đồng; vốn còn 2.789,837 triệu đồng, gồm 01 công trình Di dời, tái định cư xã Tê Xăng, xã Tu Mơ Rông, xã Đăk Rơ Ông và Trụ sở xã Tu Mơ Rông. Đến nay đã thi công hoàn thành các hạng mục theo dự án được duyệt. Phần điều chỉnh, bổ sung UBND tỉnh đã có chủ trương thống nhất, hiện tại đang hoàn thiện dự án điều chỉnh để trình thẩm định trong tháng 8/2021.

b. Ngân sách Trung ương năm 2021: Tổng vốn giao: 28.000 triệu đồng; đã giải ngân: 12.202,498 triệu đồng; vốn còn 15.797,502 triệu đồng, gồm 02 công trình cụ thể:

+ Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông: Tổng mức đầu tư 49.500 triệu đồng; Tiến độ thực hiện: Đang triển khai thi công chân khay kè trái, công thoát nước ngang, đắp đất mái kè. Giá trị khối lượng ước đạt 45%. Công tác bồi thường đang lấy ý kiến giá đất cụ thể để lập phương án bồi thường.

+ Đường liên xã từ thôn Tân Ba, xã Tê Xăng đi thôn Mô Za, xã Ngọc Lây có tổng mức đầu tư 51.752 triệu đồng. Tiến độ thực hiện: Đang thi công nền đường và công trình thoát nước, tập kết vật liệu. Giá trị khối lượng ước đạt 21%; Công tác bồi thường: Đã thẩm định giá đất tại Sở Tài chính, chờ Hội đồng ra kết quả để trình UBND huyện phê duyệt giá đất và phương án bồi thường.

c. Dự phòng ngân sách Trung ương năm 2019: Tổng vốn giao: 10.000 triệu đồng; đã giải ngân: 10.000 triệu đồng; vốn còn 0 đồng, gồm 01 dự án Bố trí ổn định dân di cư tự do và sắp xếp dân cư ở vùng thiên tai và vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông (Thôn Ba Ham và thôn Mô Bành 1, xã Đăk Na) có tổng mức đầu tư 14.940 triệu đồng. Tiến độ thực hiện: Đang triển khai thi công công trình, giá trị khối lượng đạt 95%.

2. Ngân sách huyện.

Tổng vốn giao: 19.359,263 triệu đồng; đã giải ngân: 12.062,73 triệu đồng; vốn còn lại 7.296,533 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 62,31%, trong đó:

a) Các công trình chuyển tiếp:

- Trả nợ sau quyết toán gồm 11 công trình với tổng vốn bố trí 464,913 triệu đồng, đã giải ngân 463,057, còn lại 1,856 triệu đồng, đạt 99,6%.

- Khắc phục bão lũ gồm 18 công trình với tổng vốn bố trí 5.000,727 triệu đồng, đã giải ngân 4.797,15 triệu đồng, còn lại 322,655 triệu đồng, đạt 93,7%; Tiến độ thực hiện: Đến nay đã thi công hoàn thành các công trình và đang đối chiếu số liệu với kho bạc để quyết toán dự án theo quy định.

- Nguồn sự nghiệp kinh tế có gồm 02 công trình với tổng vốn bố trí 884,35 triệu đồng, đã giải ngân 879,673 triệu đồng, còn lại 4,677 triệu đồng đạt 99,4 %. Đến nay đã thi công hoàn thành và đang trình thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

b) 05 công trình đầu tư công năm 2021 (sử dụng nguồn cân đối ngân sách địa phương; nguồn xổ số kiến thiết).

- Công trình: Đập dâng, kết hợp mặt bằng, đường bố trí dân cư thôn Mô Pă, xã Đăk Hà được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 07/NQ-HĐND, ngày 09/4/2021, với tổng mức đầu tư là 4.950 triệu đồng. Tổng vốn đã bố trí: 4.300 triệu đồng. Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện xong thủ tục pháp lý trình phê duyệt đến bước phát hành hồ sơ mời thầu xây lắp, đầu tháng 8/2021 tổ chức đấu thầu.

- Công trình Trường mầm non xã Đăk Hà được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 09/4/2021, với tổng mức đầu tư là 4.900 triệu đồng. Tổng vốn đã bố trí: 100 triệu đồng, chưa giải ngân. Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện đến bước chỉ định thầu tư vấn thiết kế, đã hoàn chỉnh Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật; Đang trình Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh chủ trương do thay đổi quy mô từ sửa chữa sang quy mô làm mới kết hợp sửa chữa.

- Công trình: Trường tiểu học xã Đăk Hà được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 09/4/2021, với tổng mức đầu tư là 4.800 triệu đồng. Tổng vốn đã bố trí: 1.150 triệu đồng, chưa giải ngân; Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện đến bước trình phê duyệt hồ sơ mời thầu và dự kiến tổ chức đấu thầu trong thời gian đầu tháng 8/2021.

- Công trình San lấp mặt bằng, di dời dân thôn Tu Mơ Rông, xã Đăk Hà được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 06/NQ-HĐND, ngày 09/4/2021, với tổng mức đầu tư là 1.841 triệu đồng. Tổng vốn đã bố trí: 1.740 triệu đồng; chưa giải ngân; Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện đến bước chỉ định thầu tư vấn thiết kế và lập xong Báo cáo kinh tế - kỹ thuật. Công trình lập thủ tục hồ sơ còn chậm là do thay đổi vị trí nhiều lần cho phù hợp với thực tế và quy hoạch. Dự kiến tháng 8/2021 sẽ hoàn thiện thủ tục và triển khai thi công.

- Công trình Trường trung học cơ sở bán trú dân tộc thiểu số huyện Tu Mơ Rông được HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị Quyết số 10/NQ-HĐND, ngày 09/4/2021 và UBND huyện phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định 272/QĐ-UBND, ngày 03/6/2021 với tổng mức đầu tư là 4.500 triệu đồng. Tổng vốn đã bố trí: 720 triệu đồng đã giải ngân 100% vốn; Tổng nhu cầu vốn còn lại 3.749 triệu đồng đã trình Phòng chức năng tham mưu UBND huyện bố trí vốn. Tiến độ thực hiện: Đã đấu thầu xong, hiện đang thi công trụ tầng 1 (đã xong phần móng).

3. Báo cáo công tác bồi thường GPMB:

3.1 Công trình đã họp thẩm định giá đất tại tỉnh chò kết quả bằng văn bản, gồm: (1) Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông, BQL Nông nghiệp & PTNT chủ đầu tư; (2) Tiểu dự án 1: Đường liên xã từ thôn Tân Ba, xã Tê Xăng đi thôn Mô Za xã Ngọc Lây thuộc dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng các xã vùng ATK, tỉnh Kon Tum, UBND huyện Tu Mơ Rông chủ đầu tư; (3) Điểm định canh định cư tập trung thôn Đăk Kinh 1, xã Ngọc Lây huyện Tu Mơ Rông, Ban Dân tộc tỉnh chủ đầu tư.

3.2 Các công trình đang trình thẩm định phương án bồi thường gồm: (1) Công trình: Đường giao thông liên thôn Đăk Văn 2 - Đăk Văn 3 - Đăk Linh xã Văn Xuôi, huyện Tu Mơ Rông; (2) Thủy lợi xã Đăk Sao; (3) Thủy điện Đăk Psi 2 xã Tê Xăng; (4) Bố trí ổn định dân di cư tự do và sắp xếp dân cư ở vùng thiên tai và vùng đặc biệt khó khăn thôn Ba Ham, xã Đăk Na; .

3.3 Các công trình đang trình lấy ý kiến Ban Dân vận Huyện ủy về quy chế dân chủ: gồm: (1) Thủy điện Thượng Đăk Psi (Đợt 2), xã Ngọc Yêu.

3.4 Các công trình đang thực hiện lập giá đất cụ thể gồm (1) Công trình: Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông

3.5 Các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2021 gồm: (1) Công trình: San lấp mặt bằng, di dời dân thôn Tu Mơ Rông, xã Đăk Hà; (2) Đập dâng, kết hợp mặt bằng, đường bối trí dân cư thôn Mô Bá, xã Đăk Hà; (3) Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8 xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông); (4) Đường kết hợp kè suối Đăk Ter trung tâm huyện Tu Mơ Rông(các đoạn còn lại). Các công trình này đang hoàn chỉnh thủ tục đo đạc giải thửa thu hồi đất.

4. Công tác quyết toán:

Qua rà soát (đợt 1), kiểm tra công tác quyết toán dự án hoàn thành sử dụng ngân sách nhà nước đối với danh mục công trình do Ban quản lý DAĐTXD huyện làm chủ đầu tư năm 2020 trở về trước đã được cấp mã dự án thực hiện giải ngân tại KBNN huyện Tu Mơ Rông gồm có 42 công trình đủ điều kiện tất toán dự án theo quy định; 25 công trình đã được phê duyệt quyết toán nhưng còn nợ các khoản phải trả với giá trị: 578, 029 tr.đ. BQLDA đã có báo cáo xin bố trí vốn để trả nợ và tất toán tài khoản; 14 công trình đã hoàn thành hiện đang hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán theo quy định.

- Đối với danh mục công trình chưa được cấp mã dự án, qua rà soát, kiểm tra còn gặp một số khó khăn vướng mắc sau: Không có danh mục công trình chính xác; danh mục công trình do KBNN cung cấp và các quyết định phê duyệt quyết toán từ năm 2014 trở về trước chưa trùng khớp về tên cũng như hạng mục công trình nên rất khó khăn trong việc tất toán dự án và đóng mã dự án theo quy định. Kiến nghị đổi với UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch để BQLDA tiếp tục rà soát các dự án còn lại (đợt 2) và có báo cáo kết quả thực hiện sau khi rà soát xong.

III. Kế hoạch trong thời gian tới:

- Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình đang thi công dở dang thuộc kế hoạch giai đoạn 2016-2020; Cán bộ giám sát có mặt thường xuyên trên công trình khi thi công để đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công.

- Tập trung quyết toán các công trình còn lại và bàn giao hồ sơ cho các đơn vị sử dụng.

- Thực hiện đầy đủ thủ tục hồ sơ pháp lý về đăng ký danh mục đầu tư công và tổ chức lựa chọn nhà thầu các công trình đầu tư công năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp giải quyết các tồn đọng về bồi thường, GPMB, thu hồi đất các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của đơn vị.

- Phối hợp với các xã hoàn thành mục tiêu di dời các hộ dân đến nơi ở mới tại thôn Tu Thó xã Tê Xăng và Tu Mơ Rông, xã Tu Mơ Rông.

IV. Khó khăn vướng mắc.

1. Thủ tục hồ sơ và giải ngân vốn đầu tư công 2021:

Công tác giải ngân nguồn vốn các công trình đúng quy định, đúng niêm độ và đáp ứng so với mặt bằng chung về giải ngân của tỉnh, của Trung ương. Tuy nhiên, tỷ lệ giải ngân vẫn chưa đạt như mong muốn do một số nguyên nhân sau: Tiến độ thực hiện thủ tục hồ sơ các dự án đầu tư công năm 2021 còn vướng mắc như Công trình Trường mầm non xã Đăk Hà, chủ trương đầu tư trong tháng 4/2021, quy mô đầu tư là sửa chữa, tuy nhiên thay đổi phương án làm mới kết hợp sửa chữa nên phải trình điều chỉnh quy mô làm chậm tiến độ thủ tục hồ sơ liên quan; Công trình Trường tiểu học Đăk Hà chủ trương đầu tư tháng 4/2021, nhưng đến tháng 6/2021 mới được Ban Thường vụ thống nhất chọn địa điểm xây

dựng, nên bị chậm trễ trong thực hiện hồ sơ; Công trình San lấp mặt bằng, di dời dân thôn Tu Mơ Rông, xã Đăk Hà, chủ trương đầu tư tháng 4/2021 nhưng do có thay đổi vị trí xây dựng công trình nên hồ sơ thủ tục phải điều chỉnh theo và tốn nhiều thời gian. Đến nay cơ bản đã khắc phục những khó khăn trên và dự kiến trong tháng 8/2021 sẽ hoàn tất các thủ tục hồ sơ và giải ngân đảm bảo tiến độ.

2. Vướng mắc và kiến nghị trong công tác bồi thường:

Tuy đến nay đã tập trung tháo gỡ những vướng mắc làm chậm trễ tiến độ giải phóng mặt bằng của đa số các công trình đang thực hiện (cơ bản đã thẩm định xong giá đất tại tỉnh, chỉ còn thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường, chi trả tiền cho các hộ dân). Tuy nhiên vẫn còn vướng mắc như sau:

- Công trình Kè chống sạt lở bờ suối Đăk Ter, huyện Tu Mơ Rông: Ban quản lý dự án đã có báo cáo vướng mắc và kiến nghị đề xuất hướng xử lý gửi UBND huyện, Phòng Tài nguyên Môi trường tại Báo cáo số 63/BC-BQL ngày 27/7/2021. Kính đề nghị UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện.

- Công trình Bố trí ổn định dân di cư tự do và sắp xếp dân cư ở vùng thiên tai và vùng đặc biệt khó khăn thôn Ba Ham, xã Đăk Na (Tổng số bồi thường 1.411,5 tr.đ) và công trình Thủy lợi xã Đăk Sao (926,166 tr.đ) đã hoàn chỉnh thủ tục trình phê duyệt phương án bồi thường, tuy nhiên nguồn vốn đến nay chưa được bố trí. BQLDA đã báo cáo tổng hợp nhu cầu vốn các công trình thừa thiếu vốn, kính đề nghị UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch xem xét bố trí vốn để chi trả cho các hộ dân.

- Đường liên xã từ thôn Tân Ba, xã Tê Xăng đi thôn Mô Za, xã Ngọc Lây, huyện Tu Mơ Rông thuộc dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng các xã vùng ATK: Trong quá trình kiểm kê phần diện tích đất thuộc Công ty Lâm nghiệp Đăk Tô quản lý thuộc địa phận của xã Ngọc Lây, huyện Tu Mơ Rông. Tuy nhiên một phần diện tích đất rừng sản xuất được các hộ gia đình của xã Tê Xăng trồng cây cối, hoa màu nên khó khăn trong việc áp giá để lập phương án bồi thường hỗ trợ. Kiến nghị: BQLDA đề xuất chỉ áp giá bồi thường cây cối hoa màu và tài sản trên đất theo quy định cho các hộ dân đã canh tác trên đất của Công ty Lâm nghiệp Đăk Tô nhưng không bồi thường về đất.

V. Kiến nghị đề xuất:

- Kính đề nghị UBND huyện sớm trình HĐND huyện điều chỉnh chủ trương đầu tư công năm 2021 đối với công trình: Đập dâng, kết hợp mặt bằng, đường bồi trí dân cư thôn Mô Pả, xã Đăk Hà và công trình: Trường mầm non xã Đăk Hà do thay đổi quy mô đầu tư. BQLDA đã có văn bản đề xuất điều chỉnh tại Tờ trình số 188/TTr-BQL ngày 02/7/2021.

- Kính đề nghị UBND huyện sớm trình các Sở điều chỉnh cục bộ, bổ sung quy hoạch phía Nam Trung tâm huyện cho phù hợp để đảm bảo trình thẩm định 02 dự án do UBND tỉnh quyết định đầu tư thực hiện giai đoạn 2021-2025 (công trình: Đường từ Quốc lộ 40B huyện Tu Mơ Rông đi thôn 8 xã Đăk Pxi, huyện Đăk Hà (Đoạn qua địa phận huyện Tu Mơ Rông) và công trình Đường kết hợp

kè suối Đăk Ter trung tâm huyện Tu Mơ Rông (*các đoạn còn lại*). Nội dung số liệu đề xuất, BQLDA đã tổng hợp gửi Phòng Kinh tế - Hạ tầng tham mưu tại Báo cáo số 57/BC-BQL ngày 30/6/2021.

- Kính đề nghị UBND huyện bố trí vốn còn thiếu trả nợ cho các dự án trong công tác quyết toán. Nội dung đề xuất, BQLDA đã tổng hợp gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu tại Báo cáo số 62/BC-BQL ngày 26/7/2021.

- Kính đề nghị UBND huyện bố trí vốn còn thiếu để thực hiện các dự án theo nhu cầu vốn Ban quản lý dự án đã tổng hợp gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 203/TTr-BQL ngày 27/7/2021.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai, thực hiện công tác đầu tư xây dựng của Ban QLDA ĐTXD huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu BQL.



Ngô Văn Cường